
















26 6ª feira | 10/Nov/2017  - Edição nº 10065

PARANACIDADE 

Serviço Social Autônomo 

108214/2017

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2017 - PARANACIDADE

O SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE torna
público que às 11:00 horas do dia 27/11/2017, realizará licitação na
modalidade Pregão, do tipo menor preço, por meio da utilização de
recursos de tecnologia da informação – INTERNET, tendo por objeto
a aquisição de renovação de suporte técnico e garantia de hardware de 
UTM da marca Bluepex.  O valor máximo é de R$ 116.082,85 (cento 
e dezesseis mil, oitenta e dois reais e oitenta e cinco centavos).
Conforme edital, termo de referência e seus anexos. 
ENTREGA DA PROPOSTA ABERTURA DA PROPOSTA 

Início: 08:00 horas do dia 
13/11/2017 . 

10:00  horas do dia 27/11/2017 . 

FIM DO PRAZO PARA 
ENTREGA DA PROPOSTA 

INÍCIO DA DISPUTA 

10:00 horas do dia 27/11/2017 11:00 horas do dia 27/11/17 

CONSULTAS: - e-mail: delcio@paranacidade.org.br - fone : (0xx)
41 3350-33-00 ou (0xx) 41 3350-34-03. O edital do PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 11/2017 estará disponível no site www.licitacoes-
e.com.br. Comprador: PARANACIDADE. 
Curitiba, 08 de Novembro 2017. 

DÉLCIO CHICORA 
PREGOEIRO 

PARANÁ PREVIDÊNCIA 

Aviso de Licitação - Credenciamento nº 001/2017
OBJETO: 
Credenciamento de prestadores de serviços de Cálculos Judiciais, Administrativos 
e de Perícias Judiciais, conforme Regulamento de Credenciamento aprovado pela 
Resolução nº 013/2010 do Conselho Diretor.
TABELA DE HONORÁRIOS: Os honorários a serem praticados para os serviços 
de que trata este Credenciamento estão definidos no Anexo II, Tabela de Honorários, 
aprovada pela Resolução nº 187/2017 do Conselho Diretor.
PRAZO: O prazo para entrega dos documentos para o Credenciamento, serão 
recebidos de 13 de novembro a 29 de novembro de 2017.
DOCUMENTAÇÃO: 
O Edital poderá ser obtido junto na página www.paranaprevidencia.pr.gov.br ou 
na Comissão de Compras e Contratações à Rua Inácio Lustosa nº 700 - 2º andar  
Curitiba, Paraná, no horário comercial (08h30 às 12h00 e das 13h30 às 17h30).
Curitiba, 10 de novembro de 2017.

Comissão de Compras e Contratações

108251/2017

Agência Paraná 
de Desenvolvimento 

AGÊNCIA PARANÁ DE DESENVOLVIMENTO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2017 

 
Agência Paraná de Desenvolvimento torna público que fará realizar ás 
10:30 horas do dia 24 de novembro  do ano de 2017 no site 
www.licitacoes-e.com.br  PREGÃO ELETRONICO  para Contratação de 
empresa prestadora de serviços de gerenciamento de benefício em 
cartões magnéticos, para disponibilização de créditos de natureza 
alimentar  para atender a Agência Paraná de Desenvolvimento – APD, 
O edital e seus anexos poderão ser examinados no endereço Avenida 
João Gualberto, 1259 21º andar Curitiba- PR a partir do dia 09 de 
novembro de   2017 em horário comercial, ou solicitado através do e-mail 
licitacao@apdbrasil.org.br, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão 
ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima 
mencionados – Telefone 41 3350.0316 
 

Curitiba, 09 de novembro de 2017. 
 
 
 

108408/2017

UEGA

UEG ARAUCÁRIA LTDA. - CNPJ 02.743.574/0002-66 
Dispensa UEGA 07/2017 

Resumo do Contrato UEGA Nº 23/17 
Contratada: América Energia S.A., CNPJ nº 11.085.823/0001-83; 
Objeto: Termos e as condições referentes à comercialização de 
energia elétrica que será disponibilizada no Ponto de Entrega 
durante o Período de Suprimento. O conteúdo deste Contrato, bem 
como os termos grafados em negrito, seguem as definições 
aplicáveis ao Setor Elétrico Brasileiro, dispostos em atos 
normativos, regras e procedimentos da Agência Nacional de 
Energia Elétrica (“ANEEL”), da Câmara de Comercialização de 
Energia Elétrica (“CCEE”), do Operador Nacional do Sistema 
Elétrico (“ONS") e de outros que venham a sucedê-los, em virtude 
dos quais a Vendedora tem seu fornecimento físico de energia 
elétrica garantido no Sistema Interligado Nacional (“SIN”), por meio 
da concessionária local. Data do Contrato: 16/10/2017. Valor 
contratado: R$ 600.449,76; Documentos: Processo Interno 
UEGA nº. 32/17; Informações adicionais: Podem ser obtidas na 
sede da UEGA, à Rua Visconde do Rio Branco, 1341 - 11º andar, 
telefone: (41) 3075-8700. 

 108473/2017

USINA ELÉTRICA A GÁS DE ARAUCÁRIA 
CNPJ 02.743.574/0002-66 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/17 
Documentos: Processo Interno UEGA nº. 32/2017; Objeto Compra 
de energia elétrica no Ambiente de Contratação Livre, da Câmara 
de Comercialização de Energia Elétrica. Contratada: América 
Energia S.A., CNPJ 11.085.823/0001-83; Contrato: nº 23/2017; 
Valor Contratado: R$ 600.449,76; Processo Homologado e 
Ratificado em 06/09/2017 por Erlon Caramuru Tomasi, Diretor 
Financeiro-Administrativo da UEGA; Fundamentação Legal: art. 
24, XXII, da Lei Federal 8.666/93 e art. 31, XIX, da Lei Estadual 
15.608/07.  

108471/2017

Defensoria Pública do Estado 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR 
Processo nº 14.051.727-5 - Ata de Registro de Preços 013/2017 do 
Pregão Eletrônico Nº 009/2017 
Objeto: contratação de serviço de design gráfico e aquisição das 
respectivas impressões. 
Beneficiária: PROPAGARE COMERCIAL LTDA  
Valor anual máximo: R$ 40.370,00 (quarenta mil, trezentos e setenta 
reais). 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 
Data da assinatura: 01/11/2017 
Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90, Lei 
Complementar Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto 
Estadual nº 2.391/08. 

Curitiba, 08 de novembro de 2017. 
EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

108043/2017

 
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO  

Protocolo: 14.842.165-0 
Partes: A Defensoria Pública do Estado do Paraná, (contratante), e Empresa 
Claro S/A (contratada). 
Este termo de apostilamento tem o objetivo de retificar a informação sobre a data 
do início da vigência do reajuste contratual que foi formalizado através do 1º 
termo de apostilamento ao contrato nº 013/2016, proveniente do pregão eletrônico 
nº 867/2015 – SEAP/DEAM. 
Data de início: 21 de setembro de 2017. 
Assinatura: 08 de novembro de 2017. 

Eduardo Pião Ortiz Abraão - Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

108386/2017


